
  
 

 

 

Reporte anual de asistencia  

en educación parvularia 2024 
 
La Subsecretaría de Educación Parvularia está comprometida con el monitoreo y la difusión de datos de este nivel educativo 

en Chile. El presente documento entrega información acerca de la asistencia en educación parvularia durante el año 2024, 

desagregada por meses, y la compara con los años 2018 (prepandemia)1, 2022 y 2023. Los datos también se desglosan por 

región, por tipo de establecimiento, por nivel educativo, por área geográfica y por género. 

 

Principales hallazgos 

 

• La asistencia promedio de marzo a noviembre del 2024 alcanza el 76,4%, lo que significa una importante recuperación frente a los 

años 2022 (62,4%) y 2023 (69,5%). De este modo, dicha asistencia se sitúa a un punto porcentual (p.p.) de alcanzar el promedio 

prepandemia (2018: 77,4%). 

• Al descomponer el promedio anual de la asistencia por nivel educativo, se observa que el incremento de la asistencia respecto del 

año anterior ocurre en todos los niveles de la educación parvularia. El nivel de transición supera las cifras prepandemia, con un 

84,7% de asistencia promedio en el 2024 versus el 81,8% del 2018. Durante el año en estudio, los establecimientos escolares 

municipales (80,8%) y particulares subvencionados (87,8%) llegaron a tener promedios de asistencia mayores que en el 2018 (80,1% 

y 83,2%, respectivamente). 

• Durante el año en estudio, los establecimientos escolares municipales (80,8%) y particulares subvencionados (87,8%) llegaron a 

tener promedios de asistencia mayores que en el 2018 (80,1% y 83,2%, respectivamente). 

• En cuanto al comportamiento estacional de la asistencia parvularia, esto es, las bajas que suelen registrarse en los meses más fríos, 

el año 2024 se mostró más estable, con descensos en invierno más leves en comparación con años anteriores. En tanto, la asistencia 

registrada en septiembre, octubre y noviembre del 2024 es igual o superior a la de los mismos meses del 2018.  

• El análisis regional muestra en el 2024 un incremento de la asistencia promedio para casi todas las regiones respecto de los años 

2022 y 2023, y alcanza en general cifras promedio que se acercan al periodo prepandemia (2018). Sin embargo, en las regiones de 

Antofagasta y Atacama, el aumento del 2024 ha sido más leve. 

• Finalmente, los análisis de la asistencia promedio por género muestran diferencias leves entre niños y niñas durante todo el año 

2024, con una diferencia máxima a nivel mensual de 0,5 p.p. a favor de las niñas, mientras que, a nivel anual, la diferencia es de 

solo 0,3 p.p. 

 

Palabras clave: asistencia, educación parvularia, asistencia anual. 

 
1 Para efectos de este análisis se considera el año 2018 como referencia prepandemia debido a que es el último año sin situaciones de contingencia nacional que afectaran 
los registros de asistencia antes de la llegada de la pandemia del covid-19 en el 2020. 
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1. Alcance metodológico 

 

El promedio de asistencia se calcula como la razón entre la cantidad total de días asistidos y el total de días potenciales2 durante el periodo 

de análisis, que puede ser mensual o anual. En el caso del promedio de asistencia anual nos referimos al lapso que va de marzo a noviembre 

del año en cuestión. La información utilizada en este informe proviene de las bases de asistencia mensuales remitidas por la Junta Nacional 

de Jardines Infantiles (JUNJI) y la Fundación Integra, así como de los registros administrativos de escuelas, extraídos desde el Sistema de 

Información General de Estudiantes (SIGE)3. 

 

El promedio de asistencia corresponde a la siguiente fórmula: 

 

1/𝑛𝑗  ∑(𝐷í𝑎𝑠 𝑎𝑠𝑖𝑠𝑡𝑖𝑑𝑜𝑠𝑖𝑗)/(𝐷í𝑎𝑠 𝑝𝑜𝑡𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎𝑙𝑒𝑠𝑖𝑗)

𝑛𝑗

𝑖=1

 

Donde: 

• i = Niño o niña que asiste a la educación parvularia. 

• j = Mes o año en el que asiste el niño o la niña. 

• nj= Número de niños/as que asisten a establecimientos de educación parvularia en cada mes o año.  

• Días potenciales: Días posibles de asistir (días asistidos + días no asistidos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 Día en que el establecimiento estuvo operativo y el niño o la niña pudo haber asistido. 
3 Cabe señalar que no se incluyen los establecimientos que no reportan asistencia a través de las fuentes señaladas. 



 
 
 
 

 
 
 
 

3 

2. Análisis del promedio de asistencia en el año 2024 

Promedio de asistencia mensual en el año 2024 

Al observar la evolución mensual del promedio de asistencia de marzo a noviembre del 2024, se evidencia que este sigue un 

comportamiento estacional. El año comienza con cifras promedio en torno al 79% (marzo: 79,5%; abril: 79%), las que comienzan a 

descender en mayo (73,9%) y llegan al punto más bajo del año en junio (72,1%). Luego, desde septiembre en adelante la asisten cia 

promedio sube sostenidamente con valores desde el 77,4% hasta 78,9%. Cabe destacar, como se verá más adelante, que la tendencia 

muestra un comportamiento estacional en el 2024 más controlado que en años anteriores, con descensos leves en los meses de invierno. 

 

Figura 1. Promedio de asistencia mensual a nivel nacional, año 2024 

 
Fuente: Bases de asistencia de marzo a noviembre del 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales extraídas desde SIGE. 
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Promedio de asistencia mensual por nivel 

 

De acuerdo con la figura 2, todos los niveles presentan un patrón estacional, aunque el nivel heterogéneo y de sala cuna mues tran en 

invierno una baja más pronunciada que los otros niveles. La figura también muestra que la asistencia promedio anual del nivel de transición 

(84,7%) se encuentra siempre por sobre la de los demás grupos, y se mantiene con un promedio superior al 80% en todos los mes es del 

2024. En el caso de los niveles heterogéneo y sala cuna, la asistencia nunca fue mayor al 70% (salvo en el nivel heterogéneo en marzo del 

2024, cuando llegó al 70,4%). En ambos niveles, la caída de la asistencia al acercarse el mes de junio fue más pronunciada, disminuyendo 

el promedio en 15,9 p.p. en sala cuna, y en 13,4 p.p. en el nivel heterogéneo, en comparación con el mes de marzo.  

 

Figura 2. Evolución mensual del promedio de asistencia por nivel, año 2024

 
Fuente: Bases de asistencia marzo a noviembre del 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales extraídas desde SIGE. Cifras detalladas en la 
tabla 3 de anexos. 
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Evolución mensual del promedio de asistencia por área geográfica en el año 2024 

 

En todos los meses del año 2024, las zonas urbanas mostraron porcentajes de asistencia más altos, con una diferencia anual de  3 p.p., y 

diferencias a nivel mensual que oscilaron entre 2 p.p. en mayo y 3,7 p.p. en julio.  

 

Tabla 1.  Evolución mensual del promedio de asistencia por área geográfica, año 2024 

Área geográfica Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre 
Asistencia 

marzo-nov. 

Rural 76,4% 76,6% 72,1% 68,8% 72,0% 71,4% 74,9% 74,9% 76,2% 73,7% 

Urbana 79,8% 79,3% 74,1% 72,4% 75,7% 74,4% 77,7% 77,8% 79,2% 76,7% 

Total 79,5% 79,0% 73,9% 72,1% 75,4% 74,1% 77,4% 77,5% 78,9% 76,4% 

Fuente: Bases de asistencia marzo a noviembre del 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales extraídas desde SIGE. 

 

Promedio de asistencia mensual por macrozona en el año 2024 

Las macrozonas con mayor promedio de asistencia en el 2024 fueron la centro-sur y la centro, ambas con un 77,0%, seguidas por la 
macrozona sur, con 75,2%. A su vez, las macrozonas norte (74,3%) y austral (73,9%) poseen los promedios más bajos del periodo. Sin 
embargo, al desagregar por meses, se aprecia que la baja de la asistencia durante los meses invernales fue menos pronunciada en la 
macrozona norte, la que presentó en junio el mayor promedio de asistencia (73,4%) comparación con las otras macrozonas.  

Por su parte, la macrozona centro-sur muestra la disminución de asistencia más pronunciada entre mayo y junio, cayendo de un 75,9% a un 
69,1%, lo que representa una baja de 6,8 p.p. En contraste, la macrozona norte mantiene una trayectoria más estable, con una diferencia de 
solo 3,5 p.p. entre su valor más alto (76,4% en abril) y el más bajo (70,4% en julio).  

Considerando los meses de marzo y noviembre, destacan los altos niveles de asistencia promedio en las macrozonas centro y cen tro-sur, 
con cifras que superan el 79%. En noviembre, por ejemplo, la macrozona centro-sur alcanza un 79,9% de asistencia, mientras que la 
macrozona centro llega a un 79,7%. 
 

Tabla 2. Evolución mensual del promedio de asistencia por macrozona, año 2024 
Área  

geográfica 
Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Asistencia 

Norte 75,9% 76,4% 73,9% 73,4% 70,4% 73,7% 74,7% 74,3% 75,9% 74,3% 

Centro 80,4% 79,8% 72,7% 73,3% 76,1% 74,1% 78,6% 78,2% 79,7% 77,0% 

Centro-Sur 80,2% 79,8% 75,9% 69,1% 76,4% 75,0% 78,0% 78,5% 79,9% 77,0% 

Sur 77,8% 77,4% 74,8% 72,6% 74,4% 73,0% 74,6% 75,9% 76,9% 75,2% 

Austral 77,8% 75,6% 73,2% 68,7% 74,6% 74,8% 73,7% 73,8% 73,1% 73,9% 

Total 79,5% 79,0% 73,9% 72,1% 75,4% 74,1% 77,4% 77,5% 78,9% 76,4% 
Fuente: Bases de asistencia de marzo a noviembre del 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales de escuelas extraídas desde SIGE. 
Cifras detalladas en la tabla 1 de la sección de anexos para macrozonas y en la tabla 2 de la sección de anexos para promedios desagregados por región. 
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Evolución mensual del promedio de asistencia por sexo, año 2024 

 

Las diferencias por sexo en el promedio de asistencia fueron bajas para todos los meses del 2024. Durante el año, la asistencia de las niñas 

superó la de los niños por solo 0,3 p.p., y sin sobrepasar en ninguno de los meses los 0,5 p.p. de diferencia. Así, en algunos meses fue mayor 

la asistencia de los niños, y en otros meses, la de las niñas. Esto es consistente con lo reportado en el año 2023 4, cuando se observó que el 

comportamiento de la asistencia tendía a ser similar entre niños y niñas asistentes a la educación parvularia. 

 

Tabla 3. Evolución mensual del promedio de asistencia por sexo, año 2024 

Sexo Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre 
Asistencia  

marzo-nov. 

Hombre 79,3% 78,8% 73,8% 72,0% 75,3% 74,0% 77,2% 77,4% 78,8% 76,3% 

Mujer 79,7% 79,3% 74,1% 72,2% 75,5% 74,2% 77,7% 77,7% 79,0% 76,6% 

Total 79,5% 79,0% 73,9% 72,1% 75,4% 74,1% 77,4% 77,5% 78,9% 76,4% 
Fuente: Bases de asistencia marzo a noviembre del 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales extraídas desde SIGE. 

 

3. Comparación del promedio de asistencia en el 2024 con los años 2018, 2022, 2023 
 

Evolución del promedio de asistencia en el 2024 en comparación con los años 2018, 2022, 2023 

 

De acuerdo con la figura 3, la asistencia promedio de niños y niñas en educación parvularia ha ido mejorando sistemáticamente desde el 
2022 en adelante. El año en estudio destaca con los mejores niveles de asistencia pospandemia, con un último trimestre (septi embre, 
octubre, noviembre) que presenta cifras iguales o superiores al año 2018. En términos generales, en comparación con el 2022, la asistencia 
promedio del 2024 aumenta en 14 p.p. y en 6,9 p.p. en relación con el 2023. La asistencia promedio anual del año 2024 se encu entra a un 
punto porcentual de alcanzar la asistencia anual del 2018, prepandemia (ver anexo tabla 4). 
 
Además, en los años analizados posteriores a la pandemia (2022, 2023, 2024), el mes de menor asistencia pasó a ser junio, a diferencia del 
2018, cuando fue julio. 
 
Por último, de los cuatro años estudiados, el 2022 y el 2023 muestran la baja más dramática de asistencia en invierno, mientras que el 2024 
aparece como el año más estable de los cuatro analizados, con bajas tenues de la asistencia en la estación fría y una disminución de 7,4 
p.p. entre marzo y junio, a diferencia de los años 2022 y 2023, cuando para los mismos meses hubo una disminución de 21,2 p.p . y 12,1 
p.p., respectivamente (ver anexo tabla 5). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
4 En el 2023 la diferencia anual fue de 0,5 p.p. y, a nivel mensual, la diferencia máxima fue de 1,6 p.p. Tabla 13 del Informe de Caracterización EP 2023. 
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Figura 3. Evolución del promedio de asistencia mensual en educación parvularia en el 2018 y del 2022 al 2024, por año 

 
Fuente: Bases de asistencia marzo a noviembre 2018, 2022, 2023 y 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales extraídas desde SIGE. Cifras 
detalladas en la tabla 5 de la sección de anexos. 

 

a. Asistencia parvularia en el 2024 en comparación con los años 2018, 2022 y 2023, por nivel  

 

La tabla 4 muestra que la asistencia promedio anual en la educación parvularia aumentó en 14 p.p. respecto del 2022 y 6,9 p.p . respecto 

del 2023. Los incrementos de la asistencia ocurren en todos los niveles, pero sobresale el nivel medio, con 20,4 p.p. más que en el 2022 y 

11,9 p.p. más que en el 2023. 

Se debe destacar que desde el año 2022 la asistencia promedio anual en el nivel de transición fue aumentando, hasta llegar en el 2024 a 

ser superior por 2,9 p.p. que en el 2018. En el caso del nivel medio, la asistencia promedio durante el año en estudio aún está por debajo 

de la cifra del 2018, pero solo por 1,6 p.p. Si bien los niveles de sala cuna y medio han aumentado significativamente la asi stencia respecto 

del año anterior, aún enfrentan desafíos para igualar las cifras prepandemia. 
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Tabla 4. Evolución del promedio de asistencia a establecimientos de educación parvularia en el 2018, y entre los años 2022 y 2024, por 
nivel y año 

Nivel 2018 2022 2023 2024 
Variación 

2024- 2018 
Variación 

2024-2022 
Variación 

2024-2023 

Sala cuna 69,3% 49,4% 53,3% 57,0% -12,3 7,6 3,6 

Nivel medio 72,7% 50,7% 59,1% 71,1% -1,6 20,4 11,9 

Nivel de transición 81,8% 71,5% 79,9% 84,7% 2,9 13,2 4,8 

Nivel heterogéneo 71,4% 50,1% 59,2% 63,2% -8,2 13,1 4,0 

Total 77,4% 62,4% 69,5% 76,4% -1,0 14,0 6,9 
Fuente: Bases de asistencia marzo a noviembre de los años 2018, 2022, 2023 y 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales extraídas desde 
SIGE. Variaciones expresadas en puntos porcentuales. 

 

b. Comparación de la asistencia en el 2024 con los años 2018, 2022 y 2023, por tipo de establecimiento  

 

Al desagregar por tipo de establecimiento, en el año 2024 la asistencia promedio en establecimientos municipales aumentó en 11,4 p.p. en 

relación con el 2022, y 14,4 p.p. en recintos particulares subvencionados. En el caso de escuelas municipales y particulares subvencionadas, 

el promedio de asistencia llegó a ser en el 2024 incluso mayor que en el 2018, en 0,8 p.p. y 4,7 p.p., respectivamente.  

También hubo un aumento de la asistencia a jardines infantiles y salas cuna en el 2024 en relación con los dos años anteriore s, con una 

diferencia positiva de 8,1 p.p. en establecimientos administrados directamente por JUNJI y 9,1 p.p. en recintos administrados directamente 

por Fundación INTEGRA. Para jardines y salas cuna administrados por terceros y financiados por JUNJI por la Vía de Transferencia de Fondos 

(VTF), la asistencia aumentó 13,9 p.p. respecto del 2022, y 8,3 p.p. en el caso de los financiados por INTEGRA a través de Convenios de 

Administración Delegada (CAD). 

Sin embargo, los jardines y las salas cuna aún presentan en el año 2024 promedios de asistencia menores a los del 2018, con 10,7 p.p. y 9,8 

p.p. de diferencia en los administrados directamente por INTEGRA y JUNJI, respectivamente, y en 15,3 p.p. y 10,8 p.p. en los administrados 

por CAD de INTEGRA y VTF de JUNJI. 

Tabla 5. Evolución del promedio de asistencia a establecimientos de educación parvularia en el 2018, y entre los años 2022 y 2024, por tipo 
de establecimiento y año 

Tipo de establecimiento 2018 2022 2023 2024 
Variación 2024-

2018 
Variación 

2024-2022 
Variación 

2024-2023 

Jardines y salas 
cuna 

INTEGRA AD 68,7% 48,9% 53,6% 58,0% -10,7 9,1 4,4 

INTEGRA CAD 81,8% 58,1% 61,6% 66,4% -15,3 8,3 4,8 

JUNJI AD 67,2% 49,3% 55,9% 57,4% -9,8 8,1 1,5 

JUNJI VTF 76,5% 51,8% 60,6% 65,7% -10,8 13,9 5,1 

Establecimientos 
escolares 

Municipal 80,1% 69,4% 78,4% 80,8% 0,8 11,4 2,5 

Particular 
subvencionado 

83,2% 73,5% 81,6% 87,8% 4,7 14,4 6,3 

SLEP 79,0% 66,4% 73,9% 78,2% -0,8 11,8 4,2 

Total 77,4% 62,4% 69,5% 76,4% -1,0 -1,0 14,0 
Fuente: Bases de asistencia marzo a noviembre de los años 2018, 2022, 2023 y 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales extraídas desde 
SIGE. Variaciones expresadas en puntos porcentuales. 
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c.  Comparación de la asistencia en el 2024 con los años 2018, 2022 y 2023, por región 

 

Al comparar el 2024 con años previos, se evidencia que en todas las regiones la asistencia promedio es superior a la del 2022 y 2023. Las 

regiones que muestran el mayor aumento respecto del año 2022 son Arica y Parinacota, con un alza de 16,5 p.p., seguidas por C oquimbo, 

con un incremento de 15,7 p.p. El aumento fue menos pronunciado en las regiones de Antofagasta (7,8 p.p.) y Magallanes y la Antártica 

Chilena (11,1 p.p.). 

Por otra parte, se observa que el promedio de asistencia en algunas regiones está por sobre los niveles del 2018 y en otras p or debajo de 

aquel año. En particular, las regiones Metropolitana, Aysén y Magallanes alcanzaron en el 2024 promedios de asistencia superiores que en 

el 2018 en 0,1 p.p., 0,2 p.p. y 2,1 p.p., respectivamente. En el resto de las regiones, la asistencia promedio sigue siendo menor que antes 

de la pandemia, y esta diferencia es más pronunciada en las regiones de Antofagasta y Atacama, con valores por debajo del año 2018 en 

4,9 p.p. y 4,7 p.p., respectivamente. 

 

Tabla 6. Evolución del promedio de asistencia a establecimientos de educación parvularia en el 2018, y entre los años 2022 y 2024, por 
región y año 

Región / Año 2018 2022 2023 2024 
Variación 

2024-2018 
Variación 

2024-2022 
Variación 

2024-2023 

Arica y Parinacota 76,2% 58,9% 70,6% 75,4% -0,8 16,5 4,8 

Tarapacá 77,8% 62,9% 70,9% 77,0% -0,7 14,2 6,2 

Antofagasta 78,9% 66,1% 73,0% 73,9% -4,9 7,8 0,9 

Atacama 74,8% 56,0% 59,7% 70,0% -4,7 14,0 10,3 

Coquimbo 76,5% 60,0% 67,4% 75,7% -0,8 15,7 8,3 

Valparaíso 78,3% 63,7% 70,0% 76,5% -1,8 12,8 6,5 

Metropolitana  77,2% 63,1% 70,3% 77,3% 0,1 14,2 7,0 

O'Higgins 79,9% 64,6% 71,3% 78,2% -1,7 13,5 6,9 

Maule 79,4% 63,2% 69,8% 76,5% -2,9 13,3 6,7 

Ñuble 77,8% 62,7% 69,7% 76,2% -1,6 13,5 6,5 

Biobío 77,7% 61,4% 67,8% 76,8% -0,9 15,4 9,0 

La Araucanía 77,4% 60,9% 69,1% 75,4% -2,0 14,6 6,3 

Los Ríos 74,8% 60,2% 68,6% 74,4% -0,4 14,1 5,8 

Los Lagos 75,7% 60,6% 68,0% 75,4% -0,3 14,8 7,5 

Aysén  72,8% 59,3% 67,9% 73,0% 0,2 13,7 5,1 

Magallanes  72,5% 63,5% 68,3% 74,6% 2,1 11,1 6,3 

Total 77,4% 62,4% 69,5% 76,4% -1,0 14,0 6,9 
Fuente: Bases de asistencia de marzo a noviembre de los años 2018, 2022, 2023 y 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales extraídas 
desde SIGE. Variaciones expresadas en puntos porcentuales. 
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Anexos 

Tabla 1. Promedio de asistencia mensual a nivel nacional, año 2024 

Tipo de 
asistencia 

Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre 

Asistencia 
mensual 

79,5% 79,0% 73,9% 72,1% 75,4% 74,1% 77,4% 77,5% 78,9% 

Fuente: Bases de asistencia marzo a noviembre 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales extraídas desde SIGE. 

Tabla 2. Evolución mensual del promedio de asistencia en el 2024, por macrozona y mes 

Macro-
zona 

Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre 
Asistencia 

marzo-nov. 

Norte 75,9% 76,4% 73,9% 73,4% 70,4% 73,7% 74,7% 74,3% 75,9% 74,3% 

Centro 80,4% 79,8% 72,7% 73,3% 76,1% 74,1% 78,6% 78,2% 79,7% 77,0% 

Centro-sur 80,2% 79,8% 75,9% 69,1% 76,4% 75,0% 78,0% 78,5% 79,9% 77,0% 

Sur 77,8% 77,4% 74,8% 72,6% 74,4% 73,0% 74,6% 75,9% 76,9% 75,2% 

Austral 77,8% 75,6% 73,2% 68,7% 74,6% 74,8% 73,7% 73,8% 73,1% 73,9% 

Total 79,5% 79,0% 73,9% 72,1% 75,4% 74,1% 77,4% 77,5% 78,9% 76,4% 
Fuente: Bases de asistencia de marzo a noviembre del 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales extraídas desde SIGE. 

Tabla 3. Evolución mensual del promedio de asistencia en el 2024 por región y mes 

Región Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre 
Asistencia 

marzo-nov. 

Arica y Parinacota 77,1% 77,0% 74,5% 74,4% 74,4% 74,4% 75,8% 74,7% 75,9% 75,4% 

Tarapacá 77,8% 78,9% 76,5% 75,6% 74,0% 77,3% 77,7% 76,1% 79,6% 77,0% 

Antofagasta 74,2% 76,2% 74,3% 73,3% 67,3% 74,1% 74,7% 75,4% 76,0% 73,9% 

Atacama 74,9% 72,5% 69,2% 69,6% 67,1% 67,1% 69,4% 69,4% 71,1% 70,0% 

Coquimbo 78,5% 78,2% 72,9% 74,3% 75,0% 73,4% 76,0% 75,4% 77,7% 75,7% 

Valparaíso 80,0% 79,2% 73,0% 72,9% 76,5% 72,5% 78,1% 77,4% 79,0% 76,5% 

Metropolitana  80,7% 80,1% 72,7% 73,3% 76,2% 74,6% 79,2% 78,9% 80,2% 77,3% 

O'Higgins 81,0% 81,0% 76,0% 73,8% 77,0% 75,6% 79,5% 79,2% 80,6% 78,2% 

Maule 79,8% 79,0% 75,1% 71,4% 74,3% 74,3% 77,3% 78,0% 79,3% 76,5% 

Ñuble 80,1% 79,6% 73,0% 67,3% 77,1% 74,8% 78,0% 76,6% 79,5% 76,2% 

Biobío 80,0% 79,8% 77,4% 64,8% 77,5% 75,3% 77,6% 79,2% 80,1% 76,8% 

La Araucanía 77,3% 77,5% 75,1% 72,5% 75,6% 72,8% 74,7% 76,1% 77,3% 75,4% 

Los Ríos 78,4% 76,4% 73,0% 70,6% 73,2% 73,1% 74,0% 75,4% 75,3% 74,4% 

Los Lagos 78,1% 77,7% 75,3% 73,4% 73,5% 73,1% 74,8% 75,8% 77,1% 75,4% 

Aysén  77,6% 75,9% 72,1% 70,1% 71,2% 74,4% 71,8% 73,0% 71,1% 73,0% 

Magallanes  78,0% 75,5% 74,1% 67,5% 77,2% 75,1% 75,2% 74,5% 74,6% 74,6% 

Total 79,5% 79,0% 73,9% 72,1% 75,4% 74,1% 77,4% 77,5% 78,9% 76,4% 

  Fuente: Bases de asistencia marzo a noviembre 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra. Bases de asistencia mensuales extraídas desde SIGE. 
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Tabla 4. Evolución mensual del promedio de asistencia en el 2024 por nivel y mes 

Nivel / Mes Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre 
Asistencia  

marzo-nov. 

Sala cuna 65,7% 60,2% 54,0% 49,8% 55,0% 54,1% 56,5% 58,5% 61,3% 57,0% 

Nivel medio 76,7% 72,8% 67,6% 65,3% 69,2% 68,7% 72,3% 73,3% 74,6% 71,1% 

Nivel de 
transición 

84,4% 87,3% 82,5% 81,6% 84,4% 82,8% 86,6% 86,1% 87,1% 84,7% 

Heterogéneo 70,4% 67,1% 62,6% 57,0% 60,8% 60,6% 62,7% 62,8% 64,6% 63,2% 

Total 79,5% 79,0% 73,9% 72,1% 75,4% 74,1% 77,4% 77,5% 78,9% 76,4% 
Fuente: Bases de asistencia marzo a noviembre 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra, y Bases de asistencia mensuales extraídas desde SIGE. 

Tabla 5. Evolución mensual del promedio de asistencia a establecimientos de educación parvularia en el 2018 y en el periodo 2 022-2024, 
por año 

Mes 2018 2022 2023 2024 
Variación  

2024-2018 
Variación  

2024-2022 
Variación  

2024-2023 

Marzo 83% 66% 76% 79% -3,7 13,7 3,2 

Abril 81% 66% 76% 79% -1,9 13,4 3,3 

Mayo 79% 62% 68% 74% -5,1 12,3 5,6 

Junio 75% 54% 55% 72% -2,8 18,4 17,0 

Julio 71% 57% 68% 75% 4,7 18,2 7,0 

Agosto 76% 63% 66% 74% -2,0 11,6 8,1 

Septiembre 76% 63% 69% 77% 1,0 14,0 8,7 

Octubre 78% 65% 73% 78% -0,7 12,2 4,1 

Noviembre 77% 66% 74% 79% 1,4 12,5 5,0 

Total 77,4% 62,4% 69,5% 76,4% -1,0 14,0 6,9 
 Fuente: Bases de asistencia marzo a noviembre 2024, enviadas por JUNJI y Fundación Integra, y Bases de asistencia mensuales extraídas desde SIGE. 
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